peccato, ut divini Patres tradunt, nulloque alio desiderato, ex quibus ac in quibus vere est Verbum incarnatum, pos<sup>t</sup> etiam unionem, servat proprietatem; Deus est qui aliquo deficiatur (siquidem prorsus Deus imperfectus est), ac rursus homo cui aliquid desit; siquidem omnino homo est, qui naturalibus manens existit.

Οὐ γρὴ τοιγαροῦν προσφάσει δῆθεν ἐνώσεως μηδενὶ <sup>23</sup> λυμαινομένης, ἀλλὰ μόνον εἰς ἐν καθ' ὑπόστασιν συνδεδούσης τὰ πράγματα, τὴν ὑπαρξίν αὐτῶν παραφθεῖρσιν, τῇ ἀναίρεσει τοῦ τε φυσικοῦ θελήμα-

barathrum, divisionisque deturbant voragine, cognoscunt, vel ut cognoscant ullo modo se induci sinunt; gratia nimirum sanctissimi Spiritus, eos sapienter ducentis ac dirigentis, qui ad perfectam facie ad faciem et agnitionem initiationemque, magni ipsius Dei ac universorum Salvatoris Christi, per veram rectamque fidem auspicato festinant. Proditio enim est, piæ de ipso, ad ipsumque spectantium opinionis in diversum mutatio; sic nimirum admissa hæreticorum confessione atque doctrina, vendens, ut sanctissima ejus caro ex nobis assumpta interimatur; quin potius dispensationis (Christi scilicet mysterii) vis omnis evertatur: proditio, inquam, prima illa, quæ tunc accidit, cum Verbum nobiscum carne versaretur, tanto gravior, quanto utique perfectior illius tum deitatis cognitio, tum humanitatis ipsius veritas, universis palam invecata est; jam scilicet orbis fines, magnificis vocibus sanctorum Patrum eam prædicantium, complexa. Cum enim omnes ubique firmiter profiteantur, rectaque fide credant, pro eo ac iidem divino judicio electi probatique doctorque exposuerunt, unum e sancta et consubstantiali Trinitate, unigenitum scilicet Filium, qui per naturam Deus perfectus esset, quod sic libuit, hominem perfectum factum esse, assumpta vere ex sancta Dei Genitrice semperque Virgine, carne, ejusdem nobiscum substantiæ, intelligentium ac utentium ratione more animata, eaque vere in persona ac indivulse illi copulata, tum unum cum illa, uti et prius (personæ tamen ratione) haud compositionis expertem existere; tum natura simplicem esse (quippe qui Deo ac Patri consubstantialis perstiterit), ac rursus duplicem, velut qui caro factus sit; ut nimirum, duplici quidem natura, affinitatem essentialem cum extremis habens, naturalem suarum partium inter se distinctionem servet; **37** unaque ac singulari persona, etsi perfecta cum partibus identitate, personalem ab extremis, velut unus ac singularis, distinctionem obtineat: nulloque, ad naturalem ac essentialem cum ipsis (nempe extremis) invariabilem similitudinem, quod attinet, illi desiderato, ipse idem utrumque, Deus simul et homo existat; ipsi contra, velut ei naturalium facta jactura, imperfectam eum inducunt; dum ea, quæ illi naturaliter insunt, diminuta esse impie docent ac tradunt. Nisi enim ambarum naturarum (uno duntaxat desiderato), ex quibus ac in quibus vere est Verbum

Cavendum igitur, ne unionis scilicet ratione, quæ neutram naturarum lædat, sed in unum duntaxat personæ momentis cogat, earum convellamus substantiam ac veritatem, tum nativa ipsarum volun-

<sup>9</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>†</sup> Tit. ii, 13.

<sup>23</sup> Fr. μεθ' ἡμῶν.

tate, tum essentiali operatione perempta. Sive enim tanquam ex partibus totum quoddam, essentialis abibas voluntates totidemque naturales operationes secundum compositionem in unam voluntatem unamque operationem, velut forsitan aliqua verimus ac conflaverimus, fabulosum ejusmodi, atque a Patris nostraque prorsus extraneum communionem monstrabitur; quippe cum nec illic natura compositam voluntatem habeat aut operationem; neque rursus ejusmodi voluntas aut operatio nobis competat. Nulla enim earum rerum compositio est, quæ sunt in subjecto; cum neque ipsæ res prorsus per se existere intelligantur, extraque subjectam substantiam. Adde incertum valdeque spernendum esse, quod susdeque jactant atque admittunt, ob naturalem cum ambobus extremis necessitudinem et affinitatem, secundum distinctionem dimidiate partibus scindi atque secari; idque indivulsam, quæ in persona est, unionem: sive rursus, divinæ Verbi incarnati naturæ tum naturalem voluntatem, tum quæ essentialiter competit, operationem, incolumem servemus, hasque adeo humanæ ejus substantiæ demamus eique detrahimus, sic quoque eximiam illam unionem ledimus, quam deficiat quod tandem una in persona conjungat, cum scilicet caro utentium ratione ac intelligentium **38** more animata (nostra scilicet substantia ac natura) haud prorsus perfecte in Verbo earum passa jacturam, quæ illi insunt a natura?

Si igitur his, earumve aliqua naturalium proprietatum, Dominus carne deficiebatur, neque penitus caro ac homo erat (aut sane hujus assertores dogmatis, qui extra hæc atque his carens homo natura, aut prorsus homo sit, ostendant), aut, si nusquam omnino exstat, palam est, Verbum incarnatum haud reipsa existisse hominem, cum his aut horum aliquo natura deficeretur. Quomodo enim, quæve ratione, cum nihil ejusmodi naturam deficiat? sed aliud quid prorsus extraneum a nostra substantia esse atque ignotum: aut si ab initio illi essentialiter concretum, ac cum eo e cælo descendente pariter delapsum, id quod palam existisse perhibetur; cequid tandem nostra attinget, quod in nostrum se usum inclinavit atque in terras descendit, cum nullo modo per sanctam carnem non ex nobis assumptam ac in persona unitam, cum eo illud palam, quod is factus esse dicitur, ascenderit? Nonne res tota fictio est, inaneque spectrum sensum deludens, non carnis substantia; quippe quæ non sit primitiæ humani generis, quæ naturæ per gratiam in unum redigant, ab omnibusque dividitibus liberent quarum causa veteris Adæ transgressio exstitit: ob quam etiam indicta naturæ mortis damnatio ac multa fuit. Quid igitur perfectam nobis salutem invident ac confessionem? Quid scilicet ratiocinationes tanquam inenodabiles, ac a quibus se nemo expediat, contra nos intorquent? Exque operationibus sequi aiunt voluntatem, quæ, ex qua etiam contraria volentes abunde capiunt.